Дело №2а-634/2022

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

 12 января 2022 года                                                                                           г.Калининград

Ленинградский районный суд г.Калининграда в составе: председательствующего судьи Подушкина

О.В.,

при секретаре Нестеровой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по исковому заявлению С.......а

М.А. к судебному приставу-исполнителю ОСП Ленинградского района г.Калининграда Карахановой

Елизавете Кирилловне, ОСП Ленинградского района г.Калининграда, УФССП по Калининградской области

заинтересованное лицо Т....... А.А. об оспаривании действий (бездействия),

УСТАНОВИЛ:

С....... М.А. обратился в суд с исковыми требованиями к судебному приставу-исполнителю ОСП

Ленинградского района г.Калининграда Карахановой Е.К., ОСП Ленинградского района г.Калининграда,

УФССП по Калининградской области заинтересованное лицо А.А. > об оспаривании действий (бездействия),

указав, что 17 июня 2020 года мировой судья 3-го судебного участка Ленинградского судебного района

рассмотрела заявление взыскателя С.......а М.А. к должнику Т.......у А.А. о взыскании суммы задолженности

по расписке, расходов по оплате госпошлины и вынесла судебный приказ № 2-1478/2020, которым взыскала

с должника Т.......а А.А. в пользу взыскателя С.......а М.А. сумму долга в размере 500 000 руб., расходы по

оплате государственной пошлины в размере 4100 руб. 14 января 2021 года С....... М.А. подал заявление в

ОСП Ленинградского района г. Калининграда о возбужденииисполнительного производства на основании

судебного приказа № 2- 1478/2020 от 17.06.2020. В поданном заявлении С....... М.А. дополнительно указал,

что по имеющимся у него сведениям, должник проходит службу в пограничном Управлении ФСБ России по

Калининградской области, ул. Суворова, д. 15, г. Калининград. 20 января 2021 года судебный пристав-

исполнитель ОСП Ленинградского района г.Калининграда на основании судебного приказа № 2-1478/2020

от 17.06.2020 выданного мировым судьей 3-госудебного участка Ленинградского судебного района г.

Калининград вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № 2780/21/39001-ИП

вотношении должника Т.......а А.А., предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в

пользу физических и юридических виц: 504100.00 руб. Впоследствии пристав вынес постановление о

взыскании с должника исполнительского сбора на сумму 35 287,00 руб. В настоящее время исполнительное

производства № 2780/21/39001-ИП от 14.01.2021 находится на исполнении у судебного пристав-исполнитель

ССП Ленинградского района г. Калининград Карахановой Е.А. Вместе с тем судебный пристав-исполнитель

ОСП Ленинградского района г. Калининград за 9 (девять) месяцев исполнительного производства не взыскал

ни одйого рубля с должника и на счет, который С....... М.А. предоставил приставу, не поступило никаких

денежных сумм по требованиям исполнительного документа. Приставом не установлен факт нахождения

должника в браке и не выявлено имущество должника, нажитое в браке и принадлежащее супругам. Так как

такое имущество могло быть нажитое в браке и находится у супруги. Исходя из открытой и доступной

информации, размещенной на официальном сайте УФССП по Калининградской области, должник 4 (четыре)

раза за 2021 год был оштрафован ГИБДД на 3 раза на сумму -500 руб. и 1 раз на сумму 1 000 руб., то есть

должник управляет транспортным средством в связи с чем, у пристава имелись основания вынести

постановление о временным ограничении на пользование должником специальным правом в виде права

управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами) на основании

требовании ст. 67.1 ФЗ «Об исполнительном производстве». Таким образом, полагает, что пристав ОСП

Ленинградского района г. Калининграда по исполнительному производству № 2780/21/39001-ИП от

14.01.2021 бездействует и I не принимает должных мер по исполнению судебного приказа № 2-1478/2020 от

17.06.2020. Просит признать бездействие судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинградского района г.

Калининграда Карахановой Е.К.по исполнительному производству № 2780/21/39001-ИП от 14.01.2021-

незаконным. Обязать судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинградского района г. Калининграда

Карахановой Е.К. устранить указанные недостатки.

В судебном заседании С....... М.А. и его представитель Золотарев М.Ю. исковые требования

поддержали, дали аналогичные пояснения, просили иск, удовлетворить.

Судебный пристав-исполнитель ОСП Ленинградского района г.КалининградаКараханова Е.К. с

исковыми требованиями не согласилась, просила в удовлетворении исковых требований, отказать.

Представитель ОСП Ленинградского района г.Калининграда, УФССП по Калининградской области и

заинтересованное лицо в судебное заседание не явились, о месте и времени судебного заседания уведомлены

надлежащим образом, с ходатайствами о рассмотрении дела в их отсутствие либо' об отложении дела не

обращались.

Согласно ч.6 ст.226 КАС РФ неявка в судебное заседание лиц, участвующих в деле, их представителей,

надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания, не является препятствием к

рассмотрению и разрешению административного дела, если суд не признал их явку обязательной.

Заслушав участвующих в деле лиц, исследовав материалы дела, материалы исполнительного

производства №2780/21/3900 ПИП, судприходит к следующему.

2

В соответствии со ст. 218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с

требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа

местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или

иными публичными полномочиями (вюис'чая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии

судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего

(далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями),

если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к

осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-

либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или

оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или

иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у

вышестоящего в порядке подчиненности лица лйбо использовать иные внесудебные процедуры

урегулирования споров. iВ соответствии со ст. 2 Федерального закона от 2 октября 2007тода №229-ФЗ «Об

исполнительном производстве» (с изменениями: и дополнениями), задачами исполнительного производства

являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных

лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов

в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.

В соответствии с ч. 1, 2, 3 и 5 ст. 4 ФЗ «Об исполнительномпроизводстве», исполнительное

производство осуществляется на принципах законности, своевременности совершения исполнительных

действий и применения мер принудительного исполнения, уважения чести- и достоинства гражданина и

соотносимости объема требований взыскателя и мер принудительного исполнения.

В соответствий со ст. 64 ФЗ «Об исполнительном производстве» исполнительными действиями

являются совершаемые судебным приставом- исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным

законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а

равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований,

содержащихся в исполнительном документе.

В силу ч. 11 ст.226 КАС РФ обязанность доказывания обстоятельств, указанных в пунктах 1 и 2 части 9

настоящей статьи, возлагается на лицо, обратившееся в суд, а обстоятельств, указанных в пунктах 3 и 4 части

9 и в части 10 настоящей статьи, - на орган, организацию, лицо, наделенные государственными или иными

публичными полномочиями и принявшие оспариваемые решения либо совершившие оспариваемые действия

(бездействие).

Исходя из положений п.1 ч.2 ст. 227 КАС РФ суд удовлетворяет заявленные требования о признании

оспариваемых решения, действия (бездействия) незаконными, если установит, что оспариваемое решение,

действие (бездействие) нарушает права, свободы и законные интересы административного истца, а также не

соответствует закону или иному нормативному правовому акту.

Как следует из материалов дела, 20.01.2021 судебным приставом- исполнителем ОСП Ленинградского

района г.КалининградаКрупиным Л.О. на основании судебного приказа №2-1478/2020, выданного мировым

судьей 6-го судебного участка Ленинградского судебного района возбуждено исполнительное производство

№2780/21/39001-ИП о взыскании с Т.......а А.А. в пользу С.......а М.А. о взыскании суммы долга, расходов по

оплате госпошлины в сумме 504 100 руб.

10.02.2021 судебным приставом-исполнителем ОСП Ленинградскогорайона г.КалининградаКрупиным

Л.О. вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в

банке или иной кредитной организации.

02.04.2021  судебным приставом-исполнителем ОСП Ленинградского района

г.КалининградаУралбаевой А. М. вынесено постановление о взыскании исполнительского сбора.

13.08.2021 судебным приставом-исполнителем ОСП Ленинградскогорайона г.Калининграда

Каменской Е.К. вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в отношении квартиры,

принадлежащей должнику.

15.12.2021 судебным приставом-исполнителем ОСП Ленинградскогорайона

г.КалининградаБондаревой Л.Н. вынесены постановления  обобращении взыскания на

денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации.

17.12.2020 судебным приставом-исполнителем ОСП Ленинградскогорайона г.КалининградаКрупиным

 Л.О. вынесено постановление обобъединении исполнительных производств в сводное.

01.12.2020 судебным приставом-исполнителем ОСП Ленинградскогорайона

г.КалининградаКарахановой Е.К. вынесено постановление оприсоединении исполнительного производства

к сводному.

17.02.2021 судебным приставом-исполнителем ОСП Ленинградскогорайона

г.КалининградаУралбаевой А.М. вынесено постановление обобращении взыскания на заработную

плату и иные доходы должника, которое было направлено для исполнения ПУ ФСБ по Калининградской

области по адресу: г.Калининград, ул. Суворова, 15.

3

03.02.2021, 27.03.2021, 04.10.2021, 07.12.2021 судебным приставом- исполнителем ОСП

Ленинградского района г.КалининградаУралбаевой А.М. и Карахановой Е.К. вынесены постановления о

временном ограничении должника на выезд из РФ.

В ходе исполнительных действий, с целью установления имущества должника, на которое возможно

обратить взыскание судебными приставами- исполнителями 26.02.2021, 27.08.2021, 13.12.2021

осуществлялись выходы по месту жительства должника, однако такое имущество, как и местонахождения

должника установлены не были. .

Кроме того, с целью установления имущества должника, на которое возможно обратить взыскание,

судебными приставами-исполнителями неоднократно делались запросы в регистрирующие органы

Калининградской области, банки и иные кредитные организации, однако такое имущество не установлено.

Учитывая то обстоятельство, что судебными приставами ОСП Ленинградского района г.Калининграда

предприняты все предусмотренные Федеральным законом РФ «Об исполнительном производстве» меры,

направленные на исполнение судебного решения, оснований для признания бездействия судебных

приставов-исполнителей, суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 175 - 180 КАС РФ, СУД

РЕШИЛ:

Исковое заявление С.......а М.А. - оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Калининградский областной суд чрез Ленинградский районный суд

г. Калининграда в течение месяца, с момента изготовления мотивированного решения суда.

Мотивированное решение изготовлено 26.01.2022.

\

О.В. Подушкин

4